
 

CONSEJO DE COORDINACIÓN 
Acuerdo No. 018 de 2024 

(5 de marzo) 

 
Por el cual se modifica el Artículo 3° del Acuerdo No. 037 del 11 de julio de 2023, por el 
cual se define el procedimiento para la selección y vinculación de profesores adscritos a 

Unidades Académicas y Unidades Administrativas de la Universidad de La Salle  

 
EL CONSEJO DE COORDINACIÓN  

DE LA UNIVERSIDAD DE LA SALLE 
En ejercicio de la atribución asignada en el Numeral 1. del Artículo 17 del Reglamento del 

Profesorado contenido en el Acuerdo No. 003 del 3 de febrero de 2023, emitido por el 
Consejo Superior, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el Consejo Superior de la Universidad de La Salle, mediante el Acuerdo No. 003 del 3 
de febrero de 2023 y el Acuerdo No. 040 del 1° de diciembre del 2023, emitió el actual 
Reglamento del Profesorado de la Universidad y en su Artículo 17, señaló los lineamientos 
generales para el proceso de selección y vinculación de profesores a la Universidad de La 
Salle, y previó en el Numeral 1, que corresponde al Consejo de Coordinación, a propuesta 
de la Vicerrectoría Académica, fijar el procedimiento para tal propósito. 
 
Que a partir del proyecto de transformación tecnológica de los sistemas de información de 
apoyo a los procesos de gestión académica, gestión humana y gestión financiera, y a la 
integración de los Sistemas SAP y RUP, se requieren esfuerzos adicionales que repercuten 
en los tiempos de implementación del marco normativo especialmente en lo relacionado 
con el Sistema de Convocatoria RUP 2.0, situación que es necesario tener presente  para   
garantizar el desarrollo de los procesos académico-administrativos, previstos. 
 
Que el Consejo de Coordinación en sesión realizada el 5 de marzo de 2024, estudió y 
aprobó la propuesta presentada por la Vicerrectoría Académica, respecto a la modificación 
del Artículo 3° del Acuerdo No. 037 del 11 de julio de 2023, asociado a la fecha de 
implementación del procedimiento para la selección y vinculación de profesores adscritos 
a Unidades Académicas y Unidades Administrativas. 
 
Que, en virtud de lo anterior, 
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO 1°. Modificar el Artículo 3° del Acuerdo No. 037 del 11 de julio de 2023, el cual 
quedará así: 

“Artículo 3°. El presente Acuerdo rige a partir del 1º de enero de 2025 y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias, especialmente la Resolución No. 01 del 28 de 
septiembre de 2018, expedida por la Vicerrectoría Académica y el Acuerdo No. 026 
del 9 de mayo de 2023, emitido por el Consejo de Coordinación”.  

 
ARTÍCULO 2°. Los demás aspectos contenidos en el Acuerdo No. 037 del 11 de julio de 
2023, expedido por el Consejo de Coordinación, continúan vigentes. 
 
ARTÍCULO 3°. Comunicar el presente Acuerdo a las Vicerrectorías Académica, de 
Investigación y Transferencia, de Promoción y Desarrollo Humano y Administrativa y 
Financiera, a las Unidades Académicas, a las Direcciones de Desarrollo Profesional 
Docente, Currículo, Aprendizaje y Evaluación, E-learning, Admisiones, Registro y Control 
Académico, Tecnologías de Información y Comunicación; Auditoría Interna; Gestión 
Humana, Financiera y Planeación Estratégica, y a la Coordinación del Centro de Lenguas. 



 

ARTÍCULO 4°. El presente Acuerdo rige a partir de su emisión y de su publicación en el 
portal web de la Universidad. 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de marzo de 2024. 
 
 
 
 
 
Presidente del Consejo de Coordinación 
                1010010101firma 
 
                                                                                                                           

          Secretaria General 
                    1010040101firma 

 


		2024-03-05T11:50:26-0500
	Universidad de La Salle
	Secretaría General


		2024-03-05T12:10:23-0500
	Universidad de La Salle
	Rectoría




